
Código:

Série: S-0523

DEZEMBRO/2023

0501093652

AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO

ARADOS

Revisão: 00

Data da Revisão:



Código Descrição

0120630023 AACR2 3 CONCAVO S-0523

0120630029 AACR2 4 CONCAVO S-0523

0120630031 AACR2 5 CONCAVO S-0523



AACR2 - 3/4/5 AIVECAS CONCAVO 1..............................0909096992

CABECALHO COMPLETO 2..............................0909096993

CILINDRO HIDRÁULICO 38,10 X 63,50 X 360 X 126 3..............................0511058581

CILINDRO HIDRÁULICO 50,80 X 101,60 X 625 X 330 4..............................0511058420

ESTABILIZADOR COMPLETO 5..............................0501047699

RODADO COMPLETO 6..............................0909096980

RODADO SEM PNEU 7..............................0501052245

RODA COM PNEU 600 X 16-6L COMPLETO 8..............................0503060094

CIRCUITO HIDRÁULICO 9..............................0909096981

VALVULA RETENCAO PILOTADA DUPLA COMPLETA 10..............................0501044080

MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT 11..............................0501053834

AIVECA DIANTEIRA COMPLETA 12..............................0531059854

AIVECA TRASEIRA COMPLETA 13..............................0531059853



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 1

0909096992AACR2 - 3/4/5 AIVECAS CONCAVO

05
06

07

01

02

03

04

18

14
13

12

10

15
16

10

08

25

09

19

2021
22

23

24
06

05

11

17

29 30
26

27

28

Item Código Descrição 03      04      05Ver Pág.

01 0909096993 CABECALHO COMPLETO 01      01      012

02 0521014022 FLANGE SUPERIOR FIXACAO CHASSI COM 3 FUROS 01      01      01

03 0521014197 ARRUELA LISA 127,50 X 175,50 X 6,0 ZN 01      01      01

04 0521014041 LUVA ESPACADORA EIXO 127,50 X 175 X 16 01      01      01

05 0503010953 PARAFUSO 1 UNC X 2 C S   G.5 ZN 04      04      04

06 0503010012 ARRUELA PRESSAO 1 ZN 1K01602 04      04      04

07 0503010002 GRAXEIRA 1800 02      02      02

08 0503010004 GRAXEIRA 1890 3/8 (1/8 BSP) 01      01      01

09 0521014216 EIXO JUNCAO EXTENSOR 01      01      01

10 0503010523 CONTRAPINO 1/4"  X 2" 03      03      03

11 0521062265 CHASSI PORTA AIVECAS 01      00      00

11. 0521062258 CHASSI PORTA AIVECAS 00      01      00

11.. 0521062264 CHASSI PORTA AIVECAS 00      00      01

12 0561018588 EIXO JUNCAO 37,6 X 243 X 1.1/2 UNC 01      01      01

13 0501012916 ARRUELA LISA 40 X 66 X 4,75 ZN 01      01      01

14 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

01      01      01

15 0501047699 ESTABILIZADOR COMPLETO 01      01      015

16 0521014092 EIXO TRAVA EXTENSOR 140 X 31,75 01      01      01

17 0909096980 RODADO COMPLETO 01      01      016

18 0909096981 CIRCUITO HIDRÁULICO 01      01      019

19 0531059854 AIVECA DIANTEIRA COMPLETA 02      03      0412

20 0531059853 AIVECA TRASEIRA COMPLETA 01      01      0113

21 0561018251 GUIA REVERSAO CHASSI PORTA AIVECA 02      02      02

22 0521815614 ARRUELA LISA 46 X 63,50 X 4,75   SA 01      01      01

23 0561018267 PRENDEDOR GUIA REVERSAO 01      01      01

24 0521014196 ARRUELA LISA 26 X 76 X 8,00      ZN 01      01      01

25 0503010010 CONTRAPINO 1/4"  X 2.1/2" 01      01      01

26 0503034299 EMBLEMA AACR2 02      02      02

27 0503033238 EMBLEMA LOGO CIVEMASA 110 X 440 02      02      02

28 0503033647 ETIQUETA AUTO CONTROLE OK APROVADO
CIVEMASA

01      01      01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 1

0909096992AACR2 - 3/4/5 AIVECAS CONCAVO

Item Código Descrição 03      04      05Ver Pág.

29 0503034004 ETIQUETA IDENTIFICACAO ALUMINIO CIVEMASA 61
X 118

01      01      01

30 0503010001 REBITE POP ADESIVA 423 3,2 X 5,5 04      04      04



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 2

0909096993CABECALHO COMPLETO

09
08

07

06

07

12

0911

10

08

12

13

17

15

17

16

14

02

24 23

22

25 23

26

03
05

04

19

21 18

17

20
30

29

27

31

28

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0521066584 CABECALHO 01

02 0521065993 BARRA ENGATE 01

03 0511011591 PLACA 100 X 100 X 10 04

04 0501011899 PARAFUSO   7/16UNC X 1.3/4 CEPQ G.5 ZN 08

05 0503010244 PORCA SEXTAVADA 7/16 UNC G.5 ZN 08

06 0581010598 EIXO 76,5/76,30 X 345 01

07 0581010599 ARRUELA LISA 27 X 100 X 9,50 ZN 02

08 0511014869 PARAFUSO 1  UNC X 2   C S COM FURO 02

09 0503010691 GRAXEIRA 1/4 NF 02

10 0531015318 ARRUELA LISA 81,50 X 110 X 1,9 ZN 02

11 0531015317 ARRUELA LISA 81,50 X 110 X 3,00 ZN 02

12 0503010012 ARRUELA PRESSAO 1 ZN 1K01602 02

13 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

14 0511058581 CILINDRO HIDRÁULICO 38,10 X 63,50 X 360 X 126 013

15 0521010575 EIXO JUNCAO 25 X 90 FURO 75 ZN 01

16 0521010572 EIXO JUNCAO 25 X 75 FURO 60 ZN 01

17 0503010571 CONTRAPINO 1/4" X 1.1/2" 04

18 0511058420 CILINDRO HIDRÁULICO 50,80 X 101,60 X 625 X 330 014

19 0521012538 EIXO JUNCAO 31,75 X 90 FURO 75 ZN 01

20 0521010777 EIXO JUNCAO 25,40 X  95 S C 01

21 0503010523 CONTRAPINO 1/4"  X 2" 01

22 0521010629 EIXO JUNCAO 28,00 X 130 CAT2 02

23 0503030430 PINO TRAVA 7/16 X  50 03

24 0511017480 ARRUELA LISA 29 X 54 X 4,75 ZN 02

25 0511015994 ARRUELA LISA 26 X 50,80 X 4,75   ZN 01

26 0521010498 EIXO JUNCAO 25,40 X 130 CAT2 01

27 0521011481 BATEDOR CHASSI 02

28 0501010100 PARAFUSO 5/8 UNC X 2 CS G.5 ZN 02

29 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 02

30 0503010013 PORCA SEXTAVADA 5/8 UNC G.5 ZN 02

31 0571010265 ARRUELA LISA 16,50 X 40 X 3,00   ZN 02



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 3

0511058581CILINDRO HIDRÁULICO 38,10 X 63,50 X 360 X 126

03

11

10

11

08

07

13

12

04

0103

02

06

05

09
10

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501065906 CAMISA 63,50 X 280              AAR 01

02 0521066626 EXTENSOR CIL 38,10 X 300                    AAR 01

03 0503030385 PLUG CILINDRICO N-002 02

04 0502012837 EMBOLO 63,50 X 54 01

05 0503010163 ANEL RASPADOR D-1500 01

06 0502010471 TAMPA MOVEL 63,50 01

07 0581010668 SUPORTE ANEIS 38,1 X 63,5 DMC 01

08 0503018004 ANEL G.I.1.1/2 X 5/8 - 1755 AGEL 01

09 0503018003 GAXETA 1870-1500-312B POLYMAX 01

10 0503018163 ANEL BACK-UP 8-228 N 3006-90B 02

11 0503018162 ANEL O RING 2-228 N 3006-90B 02

12 0503018005 ANEL ZW 106300260 AGEL 01

13 0503011109 ANEL O RING 2-119 N 3006 9B 01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 4

0511058420CILINDRO HIDRÁULICO 50,80 X 101,60 X 625 X 330 

01

10

04

08

11

11

09

10

16

17

16

17
14

15

13

12

18

02

03

05
07

06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501068739 CAMISA 101,6 X 420            AAR 4 01

02 0521010035 HASTE 50,80 X 500           AAR 4E5 01

03 0502040747 GARFO 32,54 01

04 0503010817 PORCA SEXTAVADA AUTOTRAVANTE COM NYLON
1.1/4 UNF ALTA G.5 ZN

01

05 0503011094 PARAFUSO 3/8 UNC X 2 C C S I  12.9 01

06 0503010026 PORCA SEXTAVADA 3/8 UNC G.5 ZN 01

07 0503010025 ARRUELA PRESSAO 3/8 01

08 0581010843 EMBOLO 50,80 X 101,60 GTLD-QL 56 - 64 01

09 0503010345 ANEL O RING 2-218 N 3006-9B 1G04609 01

10 0503030385 PLUG CILINDRICO N-002 02

11 0503018194 GAXETA 1870-3625-375B POLYMAX 02

12 0581010678 SUPORTE ANEIS 50,80 X 101 01

13 0503015636 VEDACAO SCRAPER       WAE302000-Z04 01

14 0503018025 ANEL GUIA W2-2250-750 (3097  AGEL) 01

15 0503018026 GAXETA 1870-2000-375 B POLYMAX 01

16 0503010338 ANEL O RING 2-342 N 3006-9B 02

17 0503011061 ANEL BACK-UP 8-342 02

18 0502012822 TAMPA MOVEL 101,60 01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 5

0501047699ESTABILIZADOR COMPLETO

06

02

04 06

01

05

03

06

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501110262 PORCA REGULADORA 245 01

02 0501064001 FUSO EXTENSOR R1.1/2 UNC DIREITO X 140   GTM 01

03 0501064002 FUSO EXTENSOR R1.1/2 UNC ESQUERDO X 140  
GTM

01

04 0541018672 CONTRAPORCA 1.1/2 DIREITO 01

05 0541018673 CONTRAPORCA R1.1/2 ESQUERDO 01

06 0503010002 GRAXEIRA 1800 04



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 6

0909096980RODADO COMPLETO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0511069625 BRACO FIXA RODADO TRASEIRA 01

02 0511060365 FIXADOR RODADO TRASEIRO 01

03 0521014023 FLANGE INTERMEDIARIO   01

04 0521014024 ARRUELA ESPACADORA  01

05 0521014014 FLANGE FIXADOR RODADO TRASEIRO 01

06 0501010100 PARAFUSO 5/8 UNC X 2 CS G.5 ZN 02

07 0503010027 ARRUELA PRESSAO 5/8 ZN 02

08 0503010002 GRAXEIRA 1800 01

09 0501052245 RODADO SEM PNEU 017

10 0503060094 RODA COM PNEU 600 X 16-6L COMPLETO 018

11 0531015109 TRAVA EIXO RODADO 02

12 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

13 0503010523 CONTRAPINO 1/4"  X 2" 02



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 7

0501052245RODADO SEM PNEU

04

06

03
01

01C

01B

02

03

09

01A

05

05

08

07

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501110733 CAIXA RODADO TRANSPORTE COM PARAFUSO 01

01A 0502011120 CAIXA RODADO TRANSPORTE 01

01B 0501010127 PARAFUSO RODEIRO 9/16UNFX1.7/8CR G.5
RECORTADO

06

01C 0503010035 PORCA CONICA    9/16 UNF 06

02 0503010328 ROLAMENTO 25590/25523 02

03 0503010804 RETENTOR 00547-B 02

04 0521014068 EIXO RODADO TRANSPORTE 01

05 0503011052 PORCA CASTELO 1.1/4 UNFERIOR X 19,5 ZN 02

06 0511015949 PORCA TRAVA RODADO TRANSPORTE 01

07 0503010329 ARRUELA TRAVA MB-9 01

08 0503010330 PORCA FIXA KM 9 01

09 0503010002 GRAXEIRA 1800 01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 8

0503060094RODA COM PNEU 600 X 16-6L COMPLETO

01

02

03

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503010065 PNEU  6.00X 16 - 6LONAS 01

02 0503010068 CAMARA AR 6.00 X 16 01

03 0503010894 RODA 4,50X16X118X6F16,5X152,4 01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 9

0909096981CIRCUITO HIDRÁULICO

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0501044080 VALVULA RETENCAO PILOTADA DUPLA COMPLETA 0110

02 0503010421 PARAFUSO 5/16 UNC X 1.1/2 C S G.2 ZN 03

03 0503010179 ARRUELA PRESSAO 5/16 ZN 1K01528 03

04 0503010337 PORCA SEXTAVADA 5/16 UNC G.5 ZN 03

05 0503011968 ADAPTADOR T COM PORCA GIRATORIA LATAO 3/4
8R6X-S

02

06 0501051035 JOGO MANGUEIRA 01

06A 0501080406 MANGUEIRA 3/8 X 600  TR-TC 02

06B 0501080439 MANGUEIRA 3/8" X 1100 TR-TR 02

06C 0501080440 MANGUEIRA 3/8 X 1350 TR-TM 02

07 0501053834 MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT 0211



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 10

0501044080VALVULA RETENCAO PILOTADA DUPLA COMPLETA

02

03

01

03

02

03

02

02

03

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503060113 VALVULA DE RETENCAO HIRAULICA PILOTADA
DUPLA G0001-0022-3

01

02 0501010617 NIPLE 3/4 NF X 3/4 NF SEXTAVADO 7/8 X 44 04

03 0503010190 ANEL O RING 2-114 N 3006-9B 04



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 11

0501053834MACHO ENGATE RAPIDO 1/2 NPT

02

01

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0503011627 MACHO ENGATE RAPIDO AGRICOLA 1/2 NPT 01

02 0503011882 TAMPA PLASTICA PARA ENGATE RAPIDO MACHO 01



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 12

0531059854AIVECA DIANTEIRA COMPLETA

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0531066075 AIVECA 590 X 694 01

02 0511011127 REVESTIMENTO AIVECA      01

03 1902070060 FRISO INFERIOR 02

04 0511011126 FRISO SUPERIOR AIVECA 02

05 0521014037 EIXO JUNCAO 28,58 X 213   01

06 0521011631 DESARME DO SISTEMA DE HASTE MOLA PLANA 01

07 0502011164 ENCOSTO MOLA 01

08 0511015689 EIXO JUNCAO 28,50 X 90 01

09 0521014033 FIXADOR MOLA INFERIOR 01

10 0503031515 MOLA TRAÇÃO 32 X 130 X 4,2   01

11 0521014038 EIXO JUNCAO 28,58 X 195  01

12 0561018588 EIXO JUNCAO 37,6 X 243 X 1.1/2 UNC 01

13 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

01

14 0503010010 CONTRAPINO 1/4"  X 2.1/2" 01

15 0503011426 PARAFUSO 7/16UNC X 1.1/4 CEPQ G.7 ZN 16

16 0503010244 PORCA SEXTAVADA 7/16 UNC G.5 ZN 28

17 0501012803 ARRUELA LISA 12 X 30 X 3,00      ZN 28

18 0503010773 PARAFUSO  7/16UNC X 1.3/4 CEPQ 1K29020 07

19 0503010571 CONTRAPINO 1/4" X 1.1/2" 06

20 0503012555 PARAFUSO 7/16 UNC X 2 CS RT G.7 01

21 0622380026 BICO DA AIVECA 12,0 X 245 X 722 CONCAVO 01

22 0511011175 GUIA AIVECA MENOR 02

23 0503011199 PARAFUSO 7/16UNC X 1.1/2 CEPQ G.7 ZN 04



AACR2 - 3/4/5 CÔNCAVO Página 13

0531059853AIVECA TRASEIRA COMPLETA

Item Código Descrição QTVer Pág.

01 0531066075 AIVECA 590 X 694 01

02 0511011127 REVESTIMENTO AIVECA      01

03 1902070060 FRISO INFERIOR 02

04 0511011126 FRISO SUPERIOR AIVECA 02

05 0521014037 EIXO JUNCAO 28,58 X 213   01

06 0521011631 DESARME DO SISTEMA DE HASTE MOLA PLANA 01

07 0502011164 ENCOSTO MOLA 01

08 0511015689 EIXO JUNCAO 28,50 X 90 01

09 0521014033 FIXADOR MOLA INFERIOR 01

10 0503031515 MOLA TRAÇÃO 32 X 130 X 4,2   01

11 0521014038 EIXO JUNCAO 28,58 X 195  01

12 0511011801 GUIA AIVECA MAIOR 02

13 0501065737 SUPORTE GUIAS TRASEIRO 01

14 0561018588 EIXO JUNCAO 37,6 X 243 X 1.1/2 UNC 01

15 0501011301 PORCA CASTELO 1.1/2 UNC 6 FPP SEXTAVADA
2.5/16 ZN

01

16 0503010010 CONTRAPINO 1/4"  X 2.1/2" 01

17 0503011426 PARAFUSO 7/16UNC X 1.1/4 CEPQ G.7 ZN 16

18 0503010244 PORCA SEXTAVADA 7/16 UNC G.5 ZN 32

19 0501012803 ARRUELA LISA 12 X 30 X 3,00      ZN 32

20 0503010773 PARAFUSO  7/16UNC X 1.3/4 CEPQ 1K29020 07

21 0503011199 PARAFUSO 7/16UNC X 1.1/2 CEPQ G.7 ZN 08

22 0503010571 CONTRAPINO 1/4" X 1.1/2" 06

23 0503012555 PARAFUSO 7/16 UNC X 2 CS RT G.7 01

24 0622380026 BICO DA AIVECA 12,0 X 245 X 722 CONCAVO 01





LEONARDO JOSÉ DA SILVA SOUZA

Publicações Técnicas | Elaboração e Revisão


